Gjaté vizités né Rumani, Kryetari i KLSH u prit nga Kryeministrja e Rumanisé, zj.
Viorica Dancila

Mg datén 18 shtator 2018, né Bukuresht t&€ Rumanisé€, Kryetari i Kontrollit t€ Larté t& Shtetit,
z. Bujar Leskaj nénshkroi rinovimin e Marréveshjes dhe Planin e Bashképunimit pér aktivitete
té pérbashkéta 2018-2021 mes Gjykatés sé Llogarive t&¢ Rumanis€ dhe KLL.SH-s€. Presidenti i
Gjykatés, z. Mihai Busuioc vlerésoi kété marréveshje si té réndésishme pér institucionin e tij
dhe objektivat e tij reformuese, pas marrjes s€ detyrés njé vit mé paré nga Parlamenti rumun.
Ai u shpreh se pér institucionin shqiptar t€ auditimit té€ jashtém publik kishte marré opinion
tejet pozitiv nga Presidenti 1 Gjykatés sé Llogarive t&€ Portugalisé dhe ish-President i Gjykatés
Evropiane t€ Audituesve(ECA), Dr. Vitor Caldeira dhe theksoi se “me nisma konkrete do té
zhvillojmé vullnetin toné pér puné té pérbashkét, puné qé do té sjellé vieré té shtuar pér
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audituesit e dy SAI-ve tona”.

Kryetari i KLSH-sé, z.Bujar Leskaj dhe Presidenti i Gjykatés Rumune té Llogarive,
z.Mihai Busuioc nénshkruan njé marréveshje bashképunimi. Bukuresht, 18 shtator 2018.

Kryetari Leskaj u shpreh se, bazuar né moton e INTOSAI-t “Experentia mutua Omnibus
prodest (Nga eksperienca e pérbashkét fitojné té gjithé)” dhe n€ Nenin 15 “Shkémbimi
ndérkombétar i eksperiencave” té Deklaratés sé Limés, ISSAI 1, “ Po nénshkruajmé kété
Marreveshje dhe Plan t€ pérbashkét Veprimi pér disa arésye themelore.

Sé pari, pér shkak té lidhjeve historike mes popujve tané, popullit shqiptar dhe popullit mik
rumun, né kété vit t€ kremtimit t€ 100 Vjetorit t€ Bashkimit t€ Rumanisé, sé€ cilés 1 jemi
mirénjohés se ka mirépritur dhe mbajtur n€ gjirin e saj patriotét shqiptaré gjaté viteve 1890-
1912, né pérpjekjet e tyre t€ pareshtura pér liri, g¢ kulmuan me shpalljen e pavarésisé sé
Shqipéris€ dhe krijimin e Shtetit shqiptar n€ vitin 1912.

Sé dyti, nénshkruajmé bashképunimin né€ vlerésim t& personalitetit t& fuqishém reformues té z.
Mihai Busuioc, President i Gjykatés sé Llogarive t€ Romanis€. Ne kemi shumé pér t€ mesuar
nga Gjykata e Llogarive e Rumanisé€, njé SAI 1 madh evropian dhe me tradita. Besojmé se
shkémbimi 1 eksperiencave mé t€ mira né€ auditim do t€ kontribuojé né zhvillimin dhe
modernizimin e métejshém t€ institucioneve tona”.

Gjaté vizit€és né Rumani, Kryetari i KLSH u prit nga Kryeministrja e Rumanisé, zj. Viorica
Dancila n€ zyrén e saj t€ punés. Zj. Dancila theksoi se bashképunimi mes dy vendeve mike,
Shqipérisé dhe Rumanisé éshté me réndési pér bashképunimin ballkanik dhe integrimin e ploté
té vendeve té rajonit n€ familjen e madhe evropiane. “Né kété drejtim”, cilésoi Kryeministrja
Rumune , “partneriteti mes té dyja institucioneve supreme té auditimit luan njé rol parésor”.

Nga ana e tij, z. Leskaj, pasi i shprehu Kryeministres s€ Rumanisé mirénjohjen pér ndihmén
g€ populli rumun dhe geverit€ e tij i kan€ dhéné pérpjekjeve té popullit shqiptar pér té formuar
shtetin e tij t€ pavarur, nénvizoi se shkémbimi i eksperiencave né€ fushén e auditimit t€ jasht€m
publik ndikon né forcimin e besimit t€ qytetarit né qeverisjen publike.

Mg datén 19 shtator 2018, Kryetari i KLSH u prit né Parlamentin rumun nga Marius-Constantin
Budai, Kryetar i Komisionit pér Buxhetin, Financat dhe Bankat. Né pérshéndetjen e tij,



Kryetari Budai vlerésoi partneritetin ¢ Komisionit g€ drejton me Gjykatén e Llogarive té
Rumanis€, partneritet i cili realizohet népérmjet nén-komisionit t&€ dedikuar pér mbikqyrjen e
punés sé Gjykatés dhe vuri né dukje pritshmérité e larta t€ Parlamentit ndaj qasjes s€ re té
Presidentit t€¢ SAI-t, t€ pérgéndruar né planin késhillues ndaj institucioneve shtetérore dhe né
auditimet parandaluese ndaj dukurive té¢ keqmenaxhimit t& aseteve dhe parasé publike. Ai u
interesua té€ dinte pér raportet ¢ KLSH me Parlamentin dhe komisionin pérkatés parlamentar
né Shqipéri.

Né pérgjigje té interesimit, z. Leskaj theksoi mbéshtetjen e dhéné nga Kuvendi i Shqipérisé€ né
miratimin e ligjit integral t€ institucionit q€ drejton né€ fund t€ vitit 2014, né pérputhje t& ploté
me standardet ndérkombétare t&€ INTOSAI-t, si dhe rolin e Kryetarit t&¢ Komisionit t€ Kuvendit
pér Ekonominé dhe Financat n€ promovimin e gjetjeve dhe rekomandimeve t€ auditimeve t&
KLSH dhe nxitjen e auditimeve t€ reja mé cilésore dhe mé prané€ interesave té qytetarit.

Duke vlerésuar maksimalisht ideté dhe pérpjekjet reformuese té€ z. Mihai Busuioc, President i
Gjykatés s¢ Llogarive t€ Rumanisé, Kryetari i KLSH u shpreh se “...qé kéto ide té realizohen,
ndihma dhe mbéshtetja Juaj si Komision éshté vendimtare”.

Né diskutimet pér Planin e pérbashkét t€ Veprimeve pér konkretizimin e Marréveshjes, nga
SAI rumun ishin t€ pranishém z. Florin Demian, Sekretar i Pérgjithshém i Gjykatés, zj. Marina
Aulona Pelea, Anétare e Gjykatés sé Llogarive, z. Dragos Budulac, Drejtor 1 Drejtorisé sé
Marrédhénieve me Jashté dhe z. Dimitru Nichita, Késhilltar 1 Presidentit t&€ Gjykatés.

Né prezantimin e tij, Presidenti Busuioc theksoi domosdoshmériné qé Gjykata t’i largohet
pozicionit g€ ka mbajtur deri tani si nj€ institucion vetém sanksionues dhe t& zévendésojé
qasjen se kush jep sanksione mé t€ rénda e ka kryer punén e tij si auditues mé miré, pér t€ marré
njé€ pozicion mé késhillues dhe rekomandues, duke synuar auditime parandaluese ndaj riskut
té keqmenaxhimit n€ administratén shtetérore. “Administrata ka friké nga ne se mos gabon dhe
e ndéshkojmé dhe nuk kryen tendera. Kjo pengon zhvillimin. Ne duhet té késhillojmé geveriné
né marrjen e politikave té duhura. Duhet té jemi njé hap pérpara, pér ta ndihmuar. Vetém késhtu
mund té shndérrohemi né faktor nxités té zhvillimit ekonomik” , e shpreh Busuioc.

Nga ana e tij, Kryetari Leskaj, pasi prezantoi punén dhe arritjet e KLSH né periudhén 2012-
2018, nénvizoi se vetém njohja dhe asimilimi nga audituesit i standardeve ndérkombétare té
INTOSAI-t, ISSAI-t, ballafaqimi i eksperiencave té tyre audituese me ato té€ kolegéve t& SAI-
ve evropiane mé té€ zhvilluara, do t€ mundésojé rritjen e impaktit t€ gjetjeve dhe
rekomandimeve té€ SAI-t né jetén e qytetaréve.

Né pérbérjen e delegacionit t&¢ KLSH ishin Prof. Dr. Skénder Osmani, ekspert i jasht€ém i KLSH
dhe nj€ nga personalitet mé t€ spikatura t&€ shkencés shqiptare né studimet pér matematikén dhe
informatikén dhe aplikimet e tyre né shoqéri dhe ekonomi, z. Muhamed Kavaja, auditues me
eksperiencé mbi 25 vjecare né KLSH dhe Kryetar i Shoqatés s¢ Audituesve té Shqipérisé dhe
z. Fatos Cocoli, ekspert i jashtém.

Marrévéshja me SAI-n e Rumanisé€ €shté e 17-ta me SAI-t evropiane simotra q¢ KLSH ka
nénshkruar gjaté viteve 2012-2018, duke zgjedhur gasjen e partneritetit t€ plot€ dhe
bashképunimit konkret e reciprok me institucionet e zhvilluara t€ auditimit suprem evropian.






